
   
 

 

  

 

INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-014-2015 

  

OBJETO: REALIZAR UN ESTUDIO DEL IMPACTO DEL IVA Y OTROS TRIBUTOS EN EL SECTOR 

HOTELERO 

 

El Comité Evaluador  dentro del término previsto en el cronograma en los términos de Invitación Abierta FNT-

014-2015 procede a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación de requisitos habilitantes así:         

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  

  

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 4-5

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA DE

SEGURIDAD SOCIAL
X 6-14

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X 15-24

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO

COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 25-26
Aclarar el Anexo No. 2. Documentos de Constitución de Unión Temporal.

En la Cláusula Primera señala Consorcio y el Unión Temporal.

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 29-30

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE DISOLUCIÓN O

LIQUIDACIÓN
X 31-32

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X

Allegar con las vigencias y monto establecidos en los términos, la

Garantia de Seriedad de la Propuesta expedida por Compañía

Aseguradora que cuenta con calificación del riesgo, de acuerdo con los

términos de la Invitación en el numeral 4,1,8,. Nota “Solo se recibirán

pólizas de seguros provenientes de aseguradoras que cuenten con

calificación de riesgo expedida por una entidad facultada para tal efecto

por la Superintendencia Financiera de Colombia.”. La Garantia presentada

corresponde a Seguros del Estado que no cuenta con esta calificación del

riesgo.

FOLIO 

NÚMERO

DOCUMENTOS CUMPLE

Proponente:    UNIÓN TEMPORAL INFO-YANHAAS  (YANHAAS S.A. (50%) - INFOCONSULTORIA S.A.S 

(50%) )                               

OBSERVACIONES

 
 

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 38-41

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 42-45

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL X 46-47

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE LA

PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 27

X
Allegar el Formato para la Unión Temporal de acuerdo con las condiciones

establecidas en los términos de la invitación.

X 48-56

YANHAAS S.A. Ajustar y allegar el Formato indicando la información de

la casilla declarante, forma de pago, Fax, Referencias Comerciales, y

adjuntar certificacion bancaria de acuerdo con lo indicado en el formato.

X 57-63

INFOCONSULTORIA S.A.S. Ajustar y allegar el Formato indicando la

información de la casilla Fax, Referencias Comerciales, y adjuntar

certificacion bancaria de acuerdo con lo indicado en el formato.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 64-65

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE RIESGO X 66-67

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES ANTE FONTUR 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO.

 
 



   
 

 

  

 

X 259-261

Ajustar y allegar el Formato para la Unión Temporal colocando en el ítem

Producto Fiduciario No aplica, en el ítem Espacio Exclusivo Adquiriente

inmobiliario No aplica, en el ítem Información Básica Número NIT, GIIN,

Local, Dirección principal 2, Teléfono Principal 2, colocar información o No

aplica, en el ítem Tipo de entidad y Naturaleza Jurídica en entidades

estatales, No. de Escritura, Empleados, Sucursales, Agencias colocar No

aplica, en Tiene obligaciones tributarias en otro país distinto y las

siguiente información si no tiene información colocar No aplica, en el ítem

Representante Legal colocar la información de Celular, en el ítem Socios

o Asociados con Participación Igual o Superior al 5% del Capital Social

Directa o Indirectamente colocar la información de los integrantes de la

Unión Temporal, en el ítem Referencia Financiera en posee productos en

moneda extranjera entidad, tipo de producto, país/ciudad, moneda,

número, monto, describa el tipo de operaciones en moneda extranjera que

normalmente realiza, colocar la información o No aplica. En el ítem

referencias comerciales proveedores y/o clientes colocar la información.

Colocar la HUELLA LEGIBLE

X 184 - 237

YANHAAS S.A. Ajustar y allegar el Formato colocando en el ítem

Producto Fiduciario No aplica, en el ítem Espacio Exclusivo Adquiriente

inmobiliario No aplica, en el ítem Información Básica Número NIT, GIIN,

Local, Dirección principal 2, teléfono principal 2, colocar información o No

aplica, en el ítem Tipo de entidad y Naturaleza Jurídica en entidades

estatales, Agencias colocar No aplica, en Tiene obligaciones tributarias en 

otro país distinto y las siguiente información si no tiene información

colocar No aplica, en el ítem Representante Legal colocar la información

de Celular, en el ítem Socios o Asociados con Participación Igual o

Superior al 5% del Capital Social Directa o Indirectamente colocar la

información referida a la casilla que indica con la firma de esta solicitud

certifico en mi calidad de Representante Legal la información de la

sociedad , en el ítem referencia Financiera en posee productos en moneda 

extranjera entidad, tipo de producto, país/ciudad, moneda, número, monto, 

describa el tipo de operaciones en moneda extranjera que normalmente

realiza, colocar la información o No aplica. En el ítem referencias

comerciales proveedores y/o clientes colocar la información. Colocar la

HUELLA LEGIBLE

X 238-258

INFOCONSULTORIA S.A.S. Ajustar y allegar el Formato colocando en el

ítem Producto Fiduciario No aplica, en el ítem Espacio Exclusivo

Adquiriente inmobiliario No aplica, en el ítem Información Básica Número

NIT, GIIN, Dirección principal 2, teléfono principal 2, colocar información o

No aplica, en el ítem Tipo de entidad y Naturaleza Jurídica en entidades

estatales, Sucursales, Agencias colocar No aplica, en Tiene obligaciones

tributarias en otro país distinto y las siguiente información si no tiene

información colocar No aplica, en el ítem Socios o Asociados con

Participación Igual o Superior al 5% del Capital Social Directa o

Indirectamente colocar la información referida a la casilla que indica con la

firma de esta solicitud certifico en mi calidad de Representante Legal la

información de la sociedad, en el ítem referencia Financiera en posee

productos en moneda extranjera entidad, tipo de producto, país/ciudad,

moneda, número, monto, describa el tipo de operaciones en moneda

extranjera que normalmente realiza, colocar la información o No aplica. En

el ítem declaración de origen y destino de Fondos colocar la información. 

VERIFICACIÓN NO CUMPE

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES ANTE FONTUR 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO

 
 

 



   
 

 

  

 

 

 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 002-004

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 005

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y

REPRESENTACION LEGAL
X 007-009

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No Aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No Aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 013

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL 

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 011

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 017-023

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 025

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

DISCIPLINARIOS
X 028

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X 030

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 032

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 034 - 037

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 039

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 041

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO

X 253

Ajustar y allegar el Formato colocando en el item

Espacio Exclusivo Adquiriente inmobiliario No aplica, en

el item Información Básica Número NIT, GIIN, Dirección

principal 2, telefono principal 2, colocar información o No

aplica, en el item Tipo de entidad y Naturaleza Juridica

en entidades estatales, Agencias colocar No aplica, en

el item referencia Financiera en posee productos en

modea extranjera entidad, tipo de producto, pais/ciudad,

moneda, número, monto, describa el tipo de operaciones

en moneda extranjera que normalmente realiza, colocar

la información o No aplica. En el ítem información

financiera en ingreso no operacionales mensuales,

descripcion ingresos no operacionaes colocar

información o No aplica. Allegar el formulario con la

HUELLA DACTILAR INDICE DERECHO LEGIBLE.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:   ECONOMETRÍA S.A.                   

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES

 



   
 

 

  

 

 

 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 000001- 000002

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 000007

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 000008

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 000009

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
No aplica

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 000011 - 000016

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X consultado

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X consultado

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X consultado

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA

AL 150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O

APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 000017

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X 000018
Allegar certificación bancaria de acuerdo con lo 

establecido en el formulario

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 000019

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 000020

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X

Ajustar y allegar el Formato colocando en el ítem

Producto Fiduciario No aplica, en el ítem Espacio

Exclusivo Adquiriente inmobiliario No aplica, en el ítem

Información Básica Número NIT, GIIN, dirección

Principal, Dirección principal 2, teléfono principal 2,

colocar información o No aplica, País Principal, en el

ítem Tipo de entidad y Naturaleza Jurídica en entidades

estatales, Agencias colocar No aplica, en Tiene

obligaciones tributarias en otro país distinto y las

siguiente información si no tiene información colocar No

aplica, en el ítem Socios o Asociados con Participación

Igual o Superior al 5% del Capital Social Directa o

Indirectamente colocar la información referida a la casilla

que indica con la firma de esta solicitud certifico en mi

calidad de Representante Legal la información de la

sociedad y colocar la información, en el ítem declaración

de origen y destino de Fondos colocar la información. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:   PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA                   

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES

 



   
 

 

  

 

 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 0002 - 0003

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 0005

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y

REPRESENTACION LEGAL
X 0007

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 0010

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 0012

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X

Allegar con las vigencias y monto establecidos en los términos, la

Garantia de Seriedad de la Propuesta expedida por Compañía

Aseguradora que cuenta con calificación del riesgo, de acuerdo

con los términos de la Invitación en el numeral 4,1,8,. Nota “Solo

se recibirán pólizas de seguros provenientes de aseguradoras que

cuenten con calificación de riesgo expedida por una entidad

facultada para tal efecto por la Superintendencia Financiera de

Colombia.”. La Garantia presentada corresponde a Seguros del

Estado que no cuenta con esta calificación del riesgo.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 0020

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

DISCIPLINARIOS
X 0022 - 0023

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X 0025

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 0027

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 0029-0033

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 0035

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 0037

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO

Ajustar y allegar el Formato colocando en el ítem Tipo de entidad

y Naturaleza Jurídica la información de país de origen, en el ítem

Socios o Asociados con Participación Igual o Superior al 5% del

Capital Social Directa o Indirectamente colocar la información, en

el ítem referencias financieras colocar la información o No aplica

en la parte que indica describa el tipo de operaciones en moneda

extranjera que normalmente realiza.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:  FUNDACION UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA           

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES

 
 

 



   
 

 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES: 

 

 

ECONOMETRIA S.A. OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE

SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE

SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE

SUBSANAR
EN EL CONTENIDO DE LA PROPUESTA NO SE 

EVIDENCIA

SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE

SUBSANAR
EN EL CONTENIDO DE LA PROPUESTA NO SE 

EVIDENCIA

SUBSANAR

REVISOR FISCAL QUE FIRMA ESTADOS 

FINANCIEROS DIFIERE DEL QUE FIGURA EN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL

DECLARACION DE RENTA CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

2013

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2013 - 2012

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2013 - 2012

FIRMAS

 
 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

 

FUNDACION 

UNIVERSITARIA DEL 

AREA ANDINA

OBSERVACION

SUBSANAR
BALANCE NO RELACIONA VALOR TOTAL DEL 

ACTIVO

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE O DOCUMENTO EQUIVALENTE

SUBSANAR

REPRESENTANTE LEGAL SUBSANAR

CONTADOR SUBSANAR

REVISOR FISCAL SUBSANAR

CUMPLE

SUBSANAR
EN EL CONTENIDO DE LA PROPUESTA NO SE 

EVIDENCIA PERIODO 2012

SUBSANAR

EN EL CONTENIDO DE LA PROPUESTA NO SE 

EVIDENCIA TARJETA DE CONTADOR QUE 

FIRMA ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS 2012 - 2013

SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE O DOCUMENTO EQUIVALENTE

SUBSANAR

EN EL CONTENIDO DE LA PROPUESTA NO SE 

EVIDENCIAN ANTECEDENTES DE CONTADOR 

QUE FIRMA ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS 2012 - 2013

SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE O DOCUMENTO EQUIVALENTE

DECLARACION DE RENTA CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE O DOCUMENTO EQUIVALENTE

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2013 - 2012

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2013 - 2012

EN EL CONTENIDO DE LA PROPUESTA NO SE 

EVIDENCIA
FIRMAS

DOCUMENTOS HABILITANTES

2013

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

 
 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

 

 
PONTIFICIA 

UNIVERSIDAD 

JAVERIANA

OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE O DOCUMENTO EQUIVALENTE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE O DOCUMENTO EQUIVALENTE

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE O DOCUMENTO EQUIVALENTE

SUBSANAR

EN EL CONTENIDO DE LA PROPUESTA NO SE 

EVIDENCIA TARJETA DE CONTADOR QUE 

FIRMA ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS 2012 - 2013

SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE O DOCUMENTO EQUIVALENTE

SUBSANAR

EN EL CONTENIDO DE LA PROPUESTA NO SE 

EVIDENCIA TARJETA DE CONTADOR QUE 

FIRMA ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS 2012 - 2013

SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE O DOCUMENTO EQUIVALENTE

DECLARACION DE RENTA CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

SUBSANAR

REVISOR FISCAL  QUE FIRME LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE O DOCUMENTO EQUIVALENTE

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2013 - 2012

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2013 - 2012

FIRMAS

DOCUMENTOS HABILITANTES

2013

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

 
 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

 

 

 

INFOCONSULTORIAS 

SAS
OBSERVACION YANHAAS S.A. OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE SUBSANAR

REPRESENTANTE LEGAL QUE FIRME 

LOS ESTADOS FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE SUBSANAR

REPRESENTANTE LEGAL QUE FIRME 

LOS ESTADOS FINANCIEROS DEBE

FIGURAR COMO TAL EN EL 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL DEL 

PROPONENTE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A CUMPLE

SUBSANAR
EN EL CONTENIDO DE LA PROPUESTA NO SE 

EVIDENCIA PERIODO 2012
CUMPLE

N/A CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

N/A CUMPLE

SUBSANAR
CERTIFICADO DEBE ESTAR VIGENTE AL CIERRE 

DEL PRESENTE PROCESO
CUMPLE

N/A CUMPLE

DECLARACION DE RENTA CUMPLE CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE CUMPLE

N/A CUMPLE

N/A

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2013 - 2012

FIRMAS

DOCUMENTOS HABILITANTES

UNION TEMPORAL INFO - YANHAAS 2015

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2013 - 2012

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

2013

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD  
 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 

 

EXPERIENCIA GENERAL 

 

No. PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN

1 ECONOMETRÍA S.A.

1.  Una certificación de prestación de servicios de GREG (Comisión de 

Regulación de Energía y Gas), certifica que suscribió el contrato No 015 de 

2010 cuyo objeto fue-. Determinación de los niveles admisibles de la 

participación del mercado y de integración de actividades en la cadena de 

prestación del servicio GLP. Valor $ 427.778.323

Inicio: 4Oct2010 - Terminación: 9May2011 - Liquidación: 1Ago2011

2. Una certificación de prestación de servicios de GREG (Comisión de Regulación 

de Energía y Gas), certifica que suscribió el contrato No 007 de 2012 cuyo 

objeto fue : Prestación de servicios de consultoría para la actualización del 

estudio de determinación de los niveles admisibles de participación del mercado 

e integración de las actividades de la cadena Gas Licuado del Petróleo (GLP). 

Valor $ 149.640.000

Inicio: 25May2012 - Terminación: 15Sep2012 - Liquidación: 21Feb2013

CUMPLE

2

FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA DEL AREA 

ANDINA

1. Acta de Finalización contrato interadministrativo y de cooperación suscrito 

entre la Alcaldía de Pereira y la Fundación Universitaria del Área Andina. 

Objeto: Aunar esfuerzos para realizar estudios y análisis que permitan impulsar 

el desarrollo económico e inmobiliario del proyecto Plan Parcial de Renovación 

Urbana Bulevar Victoria. Valor $ 334.700.000. Municipio $ 234.700.000 y 

Fundación Universitaria: $100.000.000. 

Inicio: 15Sep2010 - Terminación: 14Dec2010. 

2. Acta de Finalización y Liquidación contratos de cooperación No 707 suscrito 

entre el Municipio de Pereira y la Fundación Universitaria del Área Andina. 

Objeto: Realizar estudios, análisis y debates en torno al desarrollo urbano del 

Municipio de Pereira. Valor $ 144.692.000. Municipio $ 112.692.000 y 

Fundación Universitaria: $32.000.000. 

Inicio: 29Ene2010 - Terminación: 28Nov2010.

       NO CUMPLE - SUBSANAR

El comité técnico solicita que la 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL 

AREA ANDINA, allegue los 

contratos referidos en las actas de 

finalización presentadas, con el fin 

de conocer el alcance del objeto y 

las actividades realizadas.

3
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 

JAVERIANA

1. La caja de compensación familiar del Cesar COMFACESAR, certifica que 

suscribió el contrata de consultoría No 119 de 2011 con la Pontifica Universidad 

Javeriana, cuyo objeto fue realizar consultoría para desarrollar el proyecto 

estudio de factibilidad para la creación de la clínica COMFACESAR de alta 

complejidad en Valledupar. Valor $ 209.000.000

Inicio: 21Jul2011 - Terminación: 28Feb2012

2. Convenio de cooperación suscrito entre la Cámara de Comercio de Bogotá y 

La Pontificia Universidad Javeriana, cuyo objeto fue Aunar esfuerzos técnicos, 

financieros, administrativos y logísticos con el fin de establecer las características 

centrales y dinámicas de la innovación en el sector industrial de Bogotá y 

Cundinamarca en el periodo 2004-2009, a fin de generar insumos relevantes 

para la toma de decisiones de política publica y empresarial. 

Valor $252.897.382 Cámara de Comercio $ 196.990.000 y Universidad 

Javeriana $55.907.382 en especie.

Inicio: 25may2010 - Terminación: 18Jul2011

CUMPLE

4
UNIÓN TEMPORAL INFO 

1. Fontur certifica que suscribió el contrato FPT 174-2012 con Infoconsultores SAS,  

cuyo objeto fue Realizar un estudio de la Hotelería Paralela en Bogotá mediante 

la identificación y medición del impacto de este tipo de oferta habitacional, con 

el fin de que se diseñe una propuesta que permita integrarla a la cadena de 

valor. Valor $114.260.000. Inicio: 25Sep2012 - Terminación: 23Abr2013.  

2. Telmo J. Díaz y Compañía certifica que suscribo un contrato con Yanhaas SAS 

para realizar la investigación de mercados para determinar la caracterización e 

identificación de la demanda potencial de turismo rural. Valor $ 144.000.000

Inicio: 18May2011 - Terminación: 18Ago2011.

CUMPLE

 
 



   
 

 

  

 

 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE HABILITANTE 

 

 

Nombre del Profesional Cargo Título Profesional
Título de Postgrado -  

Equivalencia
Experiencia General Verificación

Experiencia de 12 años y 8

meses en general, a partir de la

expedición de la tarjeta

profesional.

Economista, Universidad 

Javeriana

Tarjeta Profesional: 

29/08/2002

Economista, Universidad 

Nacional de Colombia

Tarjeta Profesional: 

16/11/2010

CUMPLE

ECONOMETRÍA

 Investigador 2

Especialista en Estadística,

U. Nacional de Colombia

Magister en Ciencias 

Económicas, U. Nacional de 

Colombia

Experiencia de 4 años y 5

meses en general, a partir de la

expedición de la tarjeta

profesional.

OLAGA LUCÍA GONZÁLEZ 

PARRA

CAROLINA MURGUEITIO

BENJAMÍN VENEGAS

Abogada, Universidad 

Externado de Colombia

Tarjeta Profesional: 

27/11/1986

Magister en Derecho Programa 

en Tributación, U. Externado

Especialista en Gerencia de 

Tributación, U. de los Andes

Profesional de 

Análisis 

Normatividad 

Tributaria

Experiencia de 28 años y 5

meses en general, a partir de

la expedición de la tarjeta

profesional.

Investigador 1 

MBA énfasis gestión pública, 

U. de los Andes

Magister en Ciencia Política, 

U. de los Andes

 
 

 

 

Nombre del Profesional Cargo Título Profesional
Título de Postgrado -  

Equivalencia
Experiencia General Verificación

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA

NESTOR ARDILA CORREA

Profesional de 

Análisis 

Normatividad 

Tributaria

Contador Público, 

Universidad Pedagógica y 

Tecnológica de Colombia

Tarjeta Profesional:

28/09/1990

Especialista en Gerencia 

Tributaria Aduanera, 

Universidad Pedagógica y 

Tecnológica de Colombia

Experiencia de 24 años y 7

meses en general, a partir de

la expedición de la tarjeta

profesional.

CUMPLE
JUAN PABLO MIER AVILA Investigador 1 

Administrador de 

Empresas, Universidad 

Javeriana

Fechas de Graduación: 

10mayo2008

Master en Dirección de 

Empresas, Universidad de 

Palermo (Argentina)

Experiencia de 6 años en

general, a partir de la fecha de

graduación.

DAYRO ANDRES 

VALDERRAMA ALVARADO
 Investigador 2

Administrador de 

Empresas, Universidad 

Javeriana

Fechas de Graduación: 

10mayo2008

Especialista en gerencia 

Financiera, Universidad 

Javeriana

Experiencia de 6 años en

general, a partir de la fecha de

graduación.

 
 

 



   
 

 

  

 

 

 

Nombre del Profesional Cargo Título Profesional
Título de Postgrado -  

Equivalencia
Experiencia General Verificación

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA

JAIRO ALBERTO HIGUITA 

NARANJO

Profesional de 

Análisis 

Normatividad 

Tributaria

Abogado, Universidad 

Javeriana

Tarjeta Profesional:

20/01/2009

Especialista en Derecho 

Tributario, Universidad 

javeriana

Experiencia de 6 años en

general, a partir de la

expedición de la tarjeta

profesional.
No Cumple, el 

Investigador 1, 

no cumple con 

el perfil 

profesional 

exigido en la 

invitación.

HEERBERT JAIR BERMUDEZ 

SOSA
Investigador 1 

Psicólogo, Universidad 

Javeriana
N/A N/A

JEIMMY PAOLA ARISTIZABAL 

RODRIGUEZ
 Investigador 2

Estadista, Universidad 

Nacional de Colombia

Fecha de Graduación: 

10Marzo2010

Magister en Ciencias 

Estadísticas, Universidad 

Nacional de Colombia

Experiencia de5 años en

general, a partir de la

graduación.

 
 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA: La propuesta presentada por la Universidad Javeriana queda 

Inhabilitada, toda vez que el perfil profesional presentado para el Investigador 1, no cumple con el exigido en 

la invitación. 

 

Nombre del Profesional Cargo Título Profesional
Título de Postgrado -  

Equivalencia
Experiencia General Verificación

UNIÓN TEMPORAL INFO-YANHAAS 2015

ROBERTO CARLOS 

INSIGNARES GOMEZ

Profesional de 

Análisis 

Normatividad 

Tributaria

Abogado, Universidad 

Externado de Colombia

Tarjeta Profesional:

14/01/1998

Especialista en Derecho 

Económico, Universidad 

Externado

Experiencia de 17 años en

general, a partir de la

expedición de la tarjeta

profesional.

CUMPLE

CARLOS JULIO KELMAN 

TRUJILLO
Investigador 1 

Administrador de Hotelería 

y Turismo, Universidad 

Externado de Colombia

Presenta Tarjeta 

Profesional: No se 

evidencia fecha de 

expedición

No presenta

Experiencia de 31 años en 

general, a partir de la fecha de 

graduación

MANUEL LEGUIZAMON  Investigador 2

Estadístico, Universidad 

Nacional de Colombia

Fecha de Graduación: 

10Marzo2010

Magister en Scientiae en 

Sistemas

Experiencia de 37 años en

general, a partir de la

graduación.

 
 
UNIÓN TEMPORAL INFO-YANHAAS 2015: El título de especialista en derecho económico no está acorde al 

área tributaria, se acude a la equivalencia de estudios de postgrados, validados por tres (3) años de 

experiencia profesional y los 17 años a partir de la expedición de la tarjeta profesional. 

 

 
 

 



   
 

 

  

 

 

 

En consecuencia, se concede hasta el día veintiocho (28) de abril de 2015, para que los 

proponentes subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes para seguir en el 

proceso, de acuerdo al cronograma y los requisitos establecidos en la invitación.  Los proponentes 

deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 3.1.6. Causales de rechazo. 

 

h. Cuando el proponente no aporte los documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes 

exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden 

requerirse. 

i. En este evento, será rechazada la propuesta cuando habiendo sido requerido el proponente 

para aclaraciones o presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en 

debida forma y en el término previsto por FONTUR. 

 

 

COMITÉ EVALUADOR 


